
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

2 26185 
a 
26190

CENTRIFUGA DE BANCADA, P/ 12 TUBOS DE 
15ML, C/ 110V

3 26191 
a 
26196

MICROSCOPIO TRINOCULAR BIOLOGICO, 
160MM,30°,4 OBJETIVAS

4 26347 
a 
26352

VIDEOCOLPOSCOPIO COMPLETO

5 26353 
26361

FOCO PARABOLICO, GINECOLOGICO, C/
ESPELHO,HASTE FLEXIVEL,RODI

 Observações: Os bens constantes do referido Termo de Cessão 
são objeto do Convênio:
SENASP/MJ nº. 792977/2013.
DANFE nº. 268 - BIOMA COENTIFICA LTDA
-Balança Analítica: RP. 26.179 a 26.184
-Centrifuga de bancada: RP. 26.185 a 26.190
-Microscópio biológico Trinocular: RP. 26.191 a 26.196
DANFE nº. 71 - Empresa Sérgio H.V.B. Equipamentos 
Hospitalares/OHTAMED HOSPITALAR.
-Videocolposcópio: RP. 26.347 a 26.352
-Foco Ginecológico: RP. 26.353 a 26.361
Os bens foram todos entregues no CPC-Renato Chaves que 
serão distribuídos conforme Programa de Trabalho dos referidos 
convênios.
Tipo de Movimentação: Cessão
Órgão de Origem:
DATA: 04/03/2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Órgão de Destino:
DATA: 04/03/2016
ORLANDO SALGADO 
GOUVÊA

Protocolo 936780

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/12

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM

N° do 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM

01 23521 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
02 23524 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
Observações: Atendido através do Ofício nº 2014/15-P/1 de 16 
de Setembro de 2015
Os bens estão localizados na Companhia independente de Polícia 
Escolar
End: Travessa Enéas Pinheiro nº 1650, Bairro do Marco, Belém-
PA 
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem:
DATA: 22 /01 /2016
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 22 /01 /2016
FERNANDA DE NAZARE 
LOPES ANDRADE

Protocolo 936793

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0314/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
19/2016 - ADM/CMG, de 18 de janeiro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 

Governadoria do Estado, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 33317 GIVANILDO SOARES SANTIAGO,
II - SD PM RG 37125 EYMAR DA SILVA MESQUITA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de janeiro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 936828

PORTARIA Nº 0567/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2015 4 00369 144 
0148077 84, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN 
- Belém/PA, do SD PM RG 40024 VICTOR HUGO FRANÇA MAIA, 
expedida em 20 de novembro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40024 
VICTOR HUGO FRANÇA MAIA, lotado no BPOP/CPE, a contar de 
14 de novembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 936830

PORTARIA Nº 0595/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00374 103 
0149536 91, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN 
- Belém/PA, do CB PM RG 21509 BENEDITO JOSINO DE NAZARÉ 
POMPEU, expedida em 22 de fevereiro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 21509 
BENEDITO JOSINO DE NAZARÉ POMPEU, lotado no 1º BPM/
CPC, a contar de 01 de fevereiro de 2016, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 936832

PORTARIA Nº 0616/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
030/2016 - CMTJ, de 22 de janeiro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 14687 MIGUEL FERREIRA GURJÃO,
II - 3º SGT PM RG 19059 RENATO FARIAS DO NASCIMENTO,
III - CB PM RG 27539 DEJAILSON ALEXANDRE ALMEIDA AMADOR,
IV -  CB PM RG 22903 EDUARDO BARROS,
V - CB PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA,
VI - CB PM RG 17661 RAIMUNDO NONATO SOUSA DOS SANTOS,
VII - SD PM RG 37663 SAMANTA PRISCILA RODRIGUES DE 
CARVALHO.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, os policiais militares a 
seguir:
I - 3º SGT PM RG 14687 MIGUEL FERREIRA GURJÃO,
II - 3º SGT PM RG 19059 RENATO FARIAS DO NASCIMENTO,
III - CB PM RG 27539 DEJAILSON ALEXANDRE ALMEIDA 
AMADOR,
IV -  CB PM RG 22903 EDUARDO BARROS,
V - CB PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA,

VI - CB PM RG 17661 RAIMUNDO NONATO SOUSA DOS SANTOS,
VII - SD PM RG 37663 SAMANTA PRISCILA RODRIGUES DE 
CARVALHO.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 936836

PORTARIA Nº 0617/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
055/2016 - SEC/EMG, de 02 de fevereiro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 21465 CARLOS AUGUSTO DA SILVA TEIXEIRA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Publico do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 21465 CARLOS AUGUSTO 
DA SILVA TEIXEIRA no 24º BPM/CPC, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 936837

             PORTARIA Nº 005/2016 - CCC
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no 
exercício de suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei 
Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria 
nº 006/2014 - GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a nomeação do MAJ QOPM RG 24956 ELIOMAR 
CAMPOS FAUSTINO, para exercer a função de Coordenador 
Operacional do ENEM, referente ao Convênio nº 802006/2014, 
fi rmado entre esta Polícia Militar e o Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP/MEC, 
com vigência publicada para o período de 03 de julho de 2014 
a 31 de dezembro de 2016, tendo por objeto apoiar, através 
do emprego dos operadores do Sistema de Segurança Pública 
do Estado do Pará, a segurança da distribuição e aplicação dos 
instrumentos de avaliação do INEP;
Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 33.040 de 
30 de dezembro de 2015, onde o referido ofi cial foi nomeado 
através da PORTARIA Nº 011/2015 - CCC, para exercer a função 
de Coordenador Operacional do ENEM, referente ao Convênio 
citado.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 21142 FERNANDO LUÍS 
OEIRAS CARNEIRO, em substituição ao MAJ QOPM RG 24956 
ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, Coordenador Operacional do 
ENEM 2016.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado;
I. Elaborar o Plano Operacional ENEM 2016;
II. Elaborar as diretrizes de execução das escoltas das 
rotas de distribuição dos exames do INEP conforme padrão 
estabelecido previamente, bem como, alimentar o Sistema 
Rotas;
III. Elaborar as diretrizes de execução do policiamento 
nas distribuidoras dos correios que realizam a armazenagem 
do material no período que antecede a aplicação dos exames 
conforme previamente acordado;
IV. Elaborar as diretrizes de execução do policiamento 
nos locais de aplicação dos exames conforme previamente 
estabelecido;
V. Realizar a análise de risco dos locais de aplicação dos 
exames; e
VI. Elaborar Relatório Circunstanciado da Operação e 
encaminhar ao Centro de Convênio da PMPA, para juntar ao 
processo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 1º de março de 2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 936968


